
  

 
 

EDIÇÃO N.° 02/2019 

Unidade: Campus Boa Vista 

Publicado em 6 de fevereiro de 2019 

Portarias n.º 15 a 29/2019 e  

Licenças Médicas Homologadas 

(janeiro/2019) 

 

 

Campus
Boa Vista

Roraima

INSTITUTO
FEDERAL



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR)  

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 02/2019  

Publicado em 6 de fevereiro de 2019 

 

Presidente da República: Michel Miguel Temer Elias Lulia 

Ministro da Educação: José Mendonça Bezerra Filho 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Eline Neves Braga Nascimento 

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grutzmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Leticia Sbaraini 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de Medeiros 

Diretora do Campus Avançado Bonfim: Leila Marcia Guedin 

 

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus Boa Vista: 

Coordenação de Comunicação Social 
 

  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR)  

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 02/2019  

Publicado em 6 de fevereiro de 2019 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima é 

destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo e dá outras 

providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa Nacional da Casa 

Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação do Boletim de Pessoal e de 

Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de responsabilidade dos 

setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR)  

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 02/2019  

Publicado em 6 de fevereiro de 2019 

 

ÍNDICE 

 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL............................................................................................... 5 

PORTARIAS DE 28 DE JANEIRO DE 2019 .................................................................... 5 

PORTARIA Nº 15/CBV ..................................................................................................... 5 

PORTARIA Nº 16/CBV ..................................................................................................... 5 

PORTARIA Nº 17/CBV ..................................................................................................... 5 

PORTARIA Nº 18/CBV ..................................................................................................... 6 

PORTARIA Nº 19/CBV ..................................................................................................... 7 

PORTARIA Nº 20/CBV ..................................................................................................... 8 

PORTARIA Nº 21/CBV ..................................................................................................... 9 

PORTARIA Nº 22/CBV ................................................................................................... 11 

PORTARIA Nº 23/CBV ................................................................................................... 11 

PORTARIA Nº 24/CBV ................................................................................................... 12 

PORTARIA Nº 25/CBV ................................................................................................... 13 

PORTARIAS DE 31 DE JANEIRO DE 2019 .................................................................. 14 

PORTARIA Nº 26/CBV ................................................................................................... 14 

PORTARIA Nº 27/CBV ................................................................................................... 15 

PORTARIA Nº 28/CBV ................................................................................................... 15 

PORTARIA Nº 29/CBV ................................................................................................... 16 

 LICENÇAS MÉDICAS HOMOLOGADAS........................................................................16  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR)  

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 02/2019  

Publicado em 6 de fevereiro de 2019 

 

ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 
 

PORTARIAS DE 28 DE JANEIRO DE 2019 

 

PORTARIA Nº 15/CBV 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Designar a servidora NATALIA RODRIGUES DA SILVA para responder pela 

Coordenação de Gestão de Pessoas - CGP, com ônus, no período de 01 a 11 de fevereiro de 2019, 

tendo em vista o afastamento da titular, IVANIR SILVA ALMEIDA, que estará em gozo de férias. 

Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 16/CBV 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra,  

RESOLVE:   

Art. 1.º Constituir a Comissão de Trabalho, para elaboração e processos do Plano Pedagógico de 

Curso do Projeto de Formação Inicial e Continuada PROIFTec, a ser composta pelos servidores 

abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro. 

- TOMAS ARMANDO DEL POZO HERNANDEZ 

- ESMERACI SANTOS DO NASCIMENTO 

- ISABEL SORNBERGER PAULICHI 

- LARISSA JUSSARA LEITE DE SANTANA 

- MARILDA VINHOTE BENTES 

- ROBERMILTON SANT ANNA DE OLIVEIRA RODRIGUES 

- SOLANGE ALMEIDA SANTOS 

- YANY DUARTE COSTA 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 17/CBV 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR)  

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 02/2019  

Publicado em 6 de fevereiro de 2019 

 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, e considerando o processo nº 

23229.000651.2018-68, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Retificar a PORTARIA Nº 464/2018/CBV/IFRR, de 9 de novembro de 2018, conforme 

descrição abaixo: 

Onde se lê: 

LOCALIZAR o servidor RODRIGO CAMPOS MORAIS, matrícula SIAPE 2295767, ocupante do 

cargo de Técnico em Eletrotécnica, exercendo suas atividades na Coordenação dos Laboratórios de 

Eletrônica e Eletrotécnica – COLABELE/DEIINF, do Campus Boa Vista-IFRR, desde 15/09/2016. 

Descrição sumária das atividades Local de trabalho 
Tempo de exposição 

semanal (horas) 

Coordenação de agendamento de aulas COLABELE 22h 

Preparação de aulas, auxílio nas práticas 
Laboratório de Máquinas 

Elétricas 
44h 

Preparação de aulas, auxílio nas práticas 
Laboratório de Comandos 

Elétricos 
44h 

Preparação de aulas, auxílio nas práticas 
Laboratório de Instalações 

Elétricas 
44h 

Preparação de aulas, auxílio nas práticas Laboratório de Eletrônica 22h 

CARGA HORÁRIA TOTAL semanal 176h 

Leia-se: 

LOCALIZAR o servidor RODRIGO CAMPOS MORAIS, matrícula SIAPE 2295767, ocupante 

do cargo de Técnico em Eletrotécnica, exercendo suas atividades na Coordenação dos Laboratórios 

de Eletrônica e Eletrotécnica – COLABELE/DEIINF, do Campus Boa Vista-IFRR, desde 

15/09/2016. 

Descrição sumária das atividades Local de trabalho 
Tempo de exposição 

Mensal (horas) 

Coordenação de agendamento de aulas COLABELE 20h 

Preparação de aulas, auxílio nas práticas 
Laboratório de Máquinas 

Elétricas 
40h 

Preparação de aulas, auxílio nas práticas 
Laboratório de Comandos 

Elétricos 
40h 

Preparação de aulas, auxílio nas práticas 
Laboratório de Instalações 

Elétricas 
40h 

Preparação de aulas, auxílio nas práticas Laboratório de Eletrônica 20h 

CARGA HORÁRIA TOTAL mensal 160h 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 18/CBV 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR)  

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 02/2019  

Publicado em 6 de fevereiro de 2019 

 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, e considerando o processo nº 

23229.000714.2018-86, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Retificar a PORTARIA Nº 470/2018/CBV/IFRR, de 9 de novembro de 2018, conforme 

descrição abaixo: 

Onde se lê: 

LOCALIZAR a servidora MARIA DE FATIMA RODRIGUES, matrícula SIAPE 2107966, 

ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, exercendo suas atividades no Departamento de 

Ensino Técnico das Áreas de Gestão e Saúde, do Campus Boa Vista-IFRR, desde 01/02/2016. 

Descrição sumária das atividades Local de trabalho 
Tempo de exposição 

semanal (horas) 

Atividades sem exposição a qualquer 

agente físico, químico, biológico ou 

periculoso 

COLAB 10 

Atividades com exposição a agentes 

biológicos 

Laboratórios multidisciplinar I 

e II, Parasitologia, Uroanálise 

e Hematologia. 

20 

CARGA HORÁRIA TOTAL semanal 30h 

Leia-se: 

LOCALIZAR a servidora MARIA DE FATIMA RODRIGUES, matrícula SIAPE 2107966, 

ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, exercendo suas atividades no Departamento de 

Ensino Técnico das Áreas de Gestão e Saúde, do Campus Boa Vista-IFRR, desde 01/02/2016. 

Descrição sumária das atividades Local de trabalho 
Tempo de exposição 

mensal (horas) 

Atividades sem exposição a qualquer 

agente físico, químico, biológico ou 

periculoso 

COLAB 22h 

Atividades com exposição a agentes 

biológicos 

Laboratórios multidisciplinar I 

e II, Parasitologia, Uroanálise 

e Hematologia. 

110h 

CARGA HORÁRIA TOTAL Mensal 132h 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 19/CBV 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, e considerando o processo nº 

23229.000698.2018-21, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Retificar a PORTARIA Nº 467/2018/CBV/IFRR, de 9 de novembro de 2018, conforme 

descrição abaixo: 

Onde se lê: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR)  

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 02/2019  

Publicado em 6 de fevereiro de 2019 

 

LOCALIZAR a servidora LYDIA DAYANA MENESES FROTA, matrícula SIAPE 1601464, 

ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, exercendo suas atividades no Departamento de 

Ensino Técnico das Áreas de Gestão e Saúde, do Campus Boa Vista-IFRR, desde 30/01/2008. 

Descrição sumária das atividades Local de trabalho 
Tempo de exposição 

semanal (horas) 

Atividades sem exposição a qualquer 

agente físico, químico, biológico ou 

periculoso. 

COLAB 44 

Atividades com exposição a agentes 

biológicos. 

Laboratórios 

multidisciplinar I e II, 

Parasitologia, Uroanálise e 

Hematologia. 

44 

CARGA HORÁRIA TOTAL semanal 88h 

Leia-se: 

LOCALIZAR a servidora LYDIA DAYANA MENESES FROTA, matrícula SIAPE 1601464, 

ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, exercendo suas atividades no Departamento de 

Ensino Técnico das Áreas de Gestão e Saúde, do Campus Boa Vista-IFRR, desde 30/01/2008. 

Descrição sumária das atividades Local de trabalho 
Tempo de exposição 

mensal (horas) 

Atividades sem exposição a qualquer 

agente físico, químico, biológico ou 

periculoso 

COLAB 44h 

Atividades com exposição a agentes 

biológicos 

Laboratórios 

multidisciplinar I e II, 

Parasitologia, Uroanálise e 

Hematologia. 

44h 

CARGA HORÁRIA TOTAL Mensal 88h 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 20/CBV 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, e considerando o processo nº 

23229.000815.2018-57, 

RESOLVE:   

LOCALIZAR a servidora DERICA KAROLY EVARISTA ALMEIDA, matrícula SIAPE 2247286, 

ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, exercendo suas atividades 

no Departamento de Ensino Técnico das Áreas de Gestão e Saúde, do Campus Boa Vista-IFRR, 

desde 25/08/2015. 

Descrição sumária das atividades Local de trabalho 
Tempo de exposição 

mensal (horas) 

Aulas Teóricas DEGES/CBV 16 

Aulas Práticas Hospitais e Postos de Saúde 40 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR)  

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 02/2019  

Publicado em 6 de fevereiro de 2019 

 

e Laboratório 

Atividades Pedagógicas DEGES/CBV 24 

Orientação e supervisão de estágios Hospitais e Postos de Saúde 40 

Coordenação de curso DEGES/CBV 40 

CARGA HORÁRIA TOTAL Mensal 160h 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 21/CBV 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, e considerando o processo nº 

23229.000816.2018-00, 

RESOLVE:   

LOCALIZAR a servidora KARLA SANTANA MORAIS, matrícula SIAPE 1739935, ocupante do 

cargo de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, exercendo suas atividades no 

Departamento de Ensino Técnico das Áreas de Gestão e Saúde, do Campus Boa Vista-IFRR, desde 

19/5/2014. 

Descrição sumária das atividades Local de trabalho 
Tempo de exposição 

mensal (horas) 

Aulas Teóricas DEGES/CBV 16h 

Aulas Práticas 
Laboratórios de Análises 

Clínicas do IFRR 
24h 

Planejamento das aulas práticas por meio 

do processamento e preparo de amostras 

biológicas em ambiente laboratorial 

Laboratórios de Análises 

Clínicas do IFRR 
16h 

Supervisão de estágios 

Laboratórios de análises 

clínicas dos Hospitais e 

clínicas particulares que a 

instituição possui convênio. 

40h 

Atividades Pedagógicas (planejamento de 

aulas, atividades de atendimento extra-

classe ao aluno, Elaboração e correção de 

avaliações teóricos ou práticas, registro 

de notas) 

DEGES/CBV 20h 

Atividade de pesquisa DEGES/CBV 4h 

Atividades de administração: 

Coordenação do curso de Análises 

Clínicas 

DEGES/CBV 40h 

CARGA HORÁRIA TOTAL Mensal 160h 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR)  

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 02/2019  

Publicado em 6 de fevereiro de 2019 

 

PORTARIA Nº 22/CBV 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, e considerando o processo nº 

23229.000674.2018-72, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Retificar a PORTARIA Nº 465/2018/CBV/IFRR, de 9 de novembro de 2018, conforme 

descrição abaixo: 

Onde se lê: 

LOCALIZAR a servidora JANIMERE SOARES DA SILVA, matrícula SIAPE 2520407, ocupante 

do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - EBTT, exercendo suas atividades 

no Departamento de Ensino Técnico das Áreas de Gestão e Saúde, do Campus Boa Vista-IFRR, 

desde 01/02/2018. 

Descrição sumária das atividades Local de trabalho 
Tempo de exposição 

semanal (horas) 

Aulas Práticas (Visitas Técnicas) Hospitais e Postos de Saúde 05 

Orientação e Estágio Supervisionado Hospitais e Postos de Saúde 15 

Atividades Pedagógicas DEGES/CBV 16 

Aulas Teóricas Salas de aula 04 

CARGA HORÁRIA TOTAL semanal 40h 

Leia-se: 

LOCALIZAR a servidora JANIMERE SOARES DA SILVA, matrícula SIAPE 2520407, ocupante 

do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - EBTT, exercendo suas atividades 

no Departamento de Ensino Técnico das Áreas de Gestão e Saúde, do Campus Boa Vista-IFRR, 

desde 01/02/2018. 

Descrição sumária das atividades Local de trabalho 
Tempo de exposição 

mensal (horas) 

Aulas Práticas (visitas Técnicas) Hospitais e Postos de Saúde 20 

Orientação e Estágio Supervisionados Hospitais e Postos de Saúde 60 

Atividades Pedagógicas DEGES/CBV 64 

Aulas Teóricas Sala de Aula 16 

CARGA HORÁRIA TOTAL Mensal 160h 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 23/CBV 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, e considerando o processo nº 

23229.000693.2018-07, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Retificar a PORTARIA Nº 466/2018/CBV/IFRR, de 9 de novembro de 2018, conforme 

descrição abaixo: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR)  

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 02/2019  

Publicado em 6 de fevereiro de 2019 

 

Onde se lê: 

LOCALIZAR o servidor THARLES MESQUITA ARAUJO, matrícula SIAPE 1889055, ocupante 

do cargo de Técnico de Laboratório, exercendo suas atividades no Departamento de Ensino Técnico 

das Áreas de Gestão e Saúde, do Campus Boa Vista-IFRR, desde 27/05/2015. 

Descrição sumária das atividades Local de trabalho 
Tempo de exposição 

semanal (horas) 

Atividades sem exposição a qualquer 

agente físico, químico, biológico ou 

periculoso. 

COLAB 10 

Atividades com exposição a agentes 

biológicos 

Laboratórios multidisciplinar 

I e II, Parasitologia, 

Uroanálise e Hematologia. 

20 

CARGA HORÁRIA TOTAL semanal 30h 

Leia-se: 

LOCALIZAR o servidor THARLES MESQUITA ARAUJO, matrícula SIAPE 1889055, ocupante 

do cargo Técnico de Laboratório, exercendo suas atividades no Departamento de Ensino Técnico 

das Áreas de Gestão e Saúde, do Campus Boa Vista-IFRR, desde 27/05/2015. 

Descrição sumária das atividades Local de trabalho 
Tempo de exposição 

mensal (horas) 

Atividades sem exposição a qualquer 

agente físico, químico, biológico ou 

periculoso 

COLAB 22 

Atividades com exposição a agentes 

biológicos 

Laboratórios multidisciplinar 

I e II, Parasitologia, 

Uroanálise e Hematologia. 

110 

CARGA HORÁRIA TOTAL Mensal 132h 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 24/CBV 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, e considerando o processo nº 

23229.000699.2018-76, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Retificar a PORTARIA Nº 468/2018/CBV/IFRR, de 9 de novembro de 2018, conforme 

descrição abaixo: 

Onde se lê: 

LOCALIZAR a servidora SOFIA MARCIA THOME TRABACHIM, matrícula SIAPE 1601930, 

ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, exercendo suas atividades no Departamento de 

Ensino Técnico das Áreas de Gestão e Saúde, do Campus Boa Vista-IFRR, desde 30/01/2008. 

Descrição sumária das atividades Local de trabalho 
Tempo de exposição 

semanal (horas) 

Atividades sem exposição a qualquer COLAB 10 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR)  

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 02/2019  

Publicado em 6 de fevereiro de 2019 

 

agente físico, químico, biológico ou 

periculoso 

Atividades com exposição a agentes 

biológicos 

Laboratórios multidisciplinar 

I e II, Parasitologia, 

Uroanálise e Hematologia. 

20 

CARGA HORÁRIA TOTAL semanal 30h 

Leia-se: 

LOCALIZAR a servidora SOFIA MARCIA THOME TRABACHIM, matrícula SIAPE 1601930, 

ocupante do cargo Técnico de Laboratório, exercendo suas atividades no Departamento de Ensino 

Técnico das Áreas de Gestão e Saúde, do Campus Boa Vista-IFRR, desde 30/01/2008. 

Descrição sumária das atividades Local de trabalho 
Tempo de exposição 

mensal (horas) 

Atividades sem exposição a qualquer 

agente físico, químico, biológico ou 

periculoso 

COLAB 22 

Atividades com exposição a agentes 

biológicos 

Laboratórios multidisciplinar 

I e II, Parasitologia, 

Uroanálise e Hematologia. 

110 

CARGA HORÁRIA TOTAL Mensal 132h 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 25/CBV 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, e considerando o processo nº 

23229.000745.2018-37, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Retificar a PORTARIA Nº 497/2018/CBV/IFRR, de 22 de novembro de 2018, conforme 

descrição abaixo: 

Onde se lê: 

LOCALIZAR o servidor THEODORO SCHMIDT GONZALES, matrícula SIAPE 2985911, 

ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - EBTT, exercendo suas 

atividades no Departamento de Ensino Técnico das Áreas de Gestão e Saúde, do Campus Boa 

Vista-IFRR, desde 21/09/2015. 

Descrição sumária das atividades Local de trabalho 
Tempo de exposição 

semanal (horas) 

Aulas Teóricas DEGES/CBV 10 

Aulas Práticas 

Laboratórios de Análises 

Clínicas e Enfermagem do 

IFRR 

10 

Planejamento das aulas práticas por 

meio do processamento e preparo de 

amostras biológicas em ambiente 

Laboratórios de Análises 

Clínicas e Enfermagem do 

IFRR 

4 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR)  

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 02/2019  

Publicado em 6 de fevereiro de 2019 

 

laboratorial 

Orientação e supervisão de estágios 
Laboratórios de Hospitais e 

Laboratórios Particulares 
10 

Atividades Pedagógicas (planejamento 

de aulas, atividades de atendimento 

extra-classe ao aluno, Elaboração e 

correção de avaliações teóricos ou 

práticas, registro de notas) 

DEGES/CBV 6 

CARGA HORÁRIA TOTAL semanal 40h 

Leia-se: 

LOCALIZAR o servidor THEODORO SCHMIDT GONZALES, matrícula SIAPE 2985911, 

ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - EBTT, exercendo suas 

atividades no Departamento de Ensino Técnico das Áreas de Gestão e Saúde, do Campus Boa 

Vista-IFRR, desde 21/09/2015. 

Descrição sumária das atividades Local de trabalho 
Tempo de exposição 

mensal (horas) 

Aulas Teóricas DEGES/CBV 40h 

Aulas Práticas 

Laboratório de Análises 

Clínicas e Enfermagem do 

IFRR 

40h 

Planejamento das aulas práticas por 

meio do processamento e preparo de 

amostras biológicas em ambiente 

laboratorial 

Laboratório de Análises 

Clínicas e Enfermagem do 

IFRR 

16h 

Supervisão de estágios 

Laboratórios de Hospitais, 

Laboratórios particulares e 

Laboratórios de Análises 

Clínicas do IFRR 

40h 

Atividades Pedagógicas (planejamento 

de aulas, atividades de atendimento 

extra-classe ao aluno, Elaboração e 

correção de avaliações teóricas ou 

práticas, registro de notas)  

DEGES/CBV 24h 

CARGA HORÁRIA TOTAL Mensal 160h 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIAS DE 31 DE JANEIRO DE 2019 

 

PORTARIA Nº 26/CBV 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR)  

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 02/2019  

Publicado em 6 de fevereiro de 2019 

 

Art. 1.º Tornar sem efeito a Portaria Nº 02/CBV, de 8 de janeiro de 2019, que designava os 

servidores, abaixo relacionados, para atuarem como gestores da execução do Contrato n.º 06/2018, 

firmado com a empresa SEGUROS SURA S/A, CNPJ/MF nº 33.065.699/0001-27, que tem como 

objeto a contratação de serviços continuados de seguro coletivo de acidentes pessoais para alunos 

regularmente matriculados na disciplina de estágio curricular do IFRR-Campus Boa Vista. 

- RAINE CASTRO DE MOURA CARVALHO – Siape 2107104 (Gestor Titular) 

- MARESSA CARVALHO TEIXEIRA – Siape 1675873 (Gestor Suplente) 

Art. 2.º A Diretoria de Administração e Planejamento deve adotar as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 27/CBV 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, e tendo em vista o que consta no 

Processo n° 23229.000433.2018-23, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Designar os servidores, abaixo relacionados, para atuarem como gestores da execução do 

Contrato n.º 06/2018, firmado com a empresa SEGUROS SURA S/A, CNPJ/MF nº 

33.065.699/0001-27, que tem como objeto a contratação de serviços continuados de seguro coletivo 

de acidentes pessoais para alunos regularmente matriculados na disciplina de estágio curricular do 

IFRR-Campus Boa Vista. 

- DIEGO VICTOR RODRIGUES BARROS – Siape 1612955 (Gestor Titular) 

- MARESSA CARVALHO TEIXEIRA – Siape 1675873 (Gestor Suplente) 

Art. 2.º A Diretoria de Administração e Planejamento deve adotar as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 28/CBV 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Designar a servidora ROSIMERI RODRIGUES BARROSO para responder pela 

Coordenação do Curso Técnico em Secretariado, com ônus, no período de 31 de janeiro a 14 de 

fevereiro de 2019, tendo em vista o afastamento da titular, ELISANGELA SILVA DA COSTA, que 

estará em gozo de férias. 

Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR)  

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 02/2019  

Publicado em 6 de fevereiro de 2019 

 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

PORTARIA Nº 29/CBV 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BOA VISTA/ INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Portaria nº 1.594 de 14 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União 

N° 178-A, de 15 de setembro de 2016, Seção 2 - Edição Extra, 

RESOLVE:   

Art. 1.º Designar a servidora MARCIA BRAZÃO E SILVA BRANDÃO para responder pela 

Coordenação do Curso Técnico em Análises Clínicas, com ônus, no período de 1º/2 a 2/3/2019 e 

4/3 a 2/4/2019, tendo em vista o afastamento da titular, KARLA SANTANA MORAIS, que estará 

em gozo de férias e licença para capacitação. 

Art. 2.º Solicitar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

JOSEANE DE SOUZA CORTEZ 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 
 

Av. Glaycon de Paiva, n.º 2496, Pricumã, Boa Vista (RR)  

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista n.º 02/2019  

Publicado em 6 de fevereiro de 2019 

 

 

LICENÇAS MÉDICAS HOMOLOGADAS 

 CAMPUS BOA VISTA / MÊS: JANEIRO 2019 
 

 

 

NOME PERÍODO MOTIVO/AFAST. DIAS 

ANDRESSA SILVA REBOUÇAS 4 a 11/1/2019 Tratamento de saúde 8 

DIEGO VICTOR RODRIGUES BARROS 8/1/2019 Tratamento de saúde 1 

ANGELA MARIA NOGUEIRA DE OLIVEIRA 8 a 22/1/2019 Tratamento de saúde 15 

FRANCISCO DENISIO MUNIZ DA SILVA 15/1 a 13/7/2019 Tratamento de saúde 180 

LIGIA DA NOBREGA FERNANDES 11/1/2019 Tratamento de saúde 1 

JULIANA ROSA LIRA 14 a 23/1/2019 Tratamento de saúde 10 

LEDA NARA GUIMARÃES CAMPOS 16 a 30/1/2019 Tratamento de saúde 15 

LEILIANE CRISTINA ALVES PEREIRA 16 a 25/1/2019 Tratamento de saúde 10 

GISELE TAJUJÁ MARTINS 22 a 28/1/2019 Acomp. Pessoa Família 7 

ANGELA MARIA NOGUEIRA DE OLIVEIRA 23/1 a 4/2/2019 Tratamento de saúde 13 

RAINE CASTRO DE MOURA 24/1/19 Tratamento de saúde 1 

DERICA KAROLY EVARISTA ALMEIDA 24 a 25/1/2019 Tratamento de saúde 2 

KARLA SANTANA MORAIS 28/1 a 1º/2/2019 Tratamento de saúde 5 


